
11/03/2022 11:17 SEI/UFU - 3428593 - Homologação

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3851664&infra_siste… 1/4

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA 
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Relações Internacionais

Av. João Naves de Ávila, 2121, Bloco 1J - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG, CEP 38400-902 
Telefone: (34) 3239-4595 - www.ppgri.ie.ufu.br - secppgri@ufu.br 

  

HOMOLOGAÇÃO Nº 22

Edital PPGGRI/IERI/UFU nº 01/2021

Edital de abertura das inscrições e do processo de seleção turma 2022/1 para ingresso no Programa de Pós-
Graduação em Relações Internacionais

RESULTADO FINAL

AMPLA CONCORRÊNCIA

 

 

Inscrição Nome
Nota do
projeto
(50%) 

Nota da
prova oral

(30%) 

Nota do
currículo 

Nota
final Classificação Situação 

21 Lúcia de Toledo França
Bueno 94 99 20 96,7 1 

Aprovado/a e
convocado/a

para matrícula  

5 Antonio Teixeira
Junqueira Neto 88,3 100 20 94,2 2 

Aprovado/a e
convocado/a

para matrícula  

1 Flávia Silva Lanza 90 96,6 19 93 3 
Aprovado/a e
convocado/a

para matrícula 

15 Laís Benevenuto de
Azevedo 96,6 99,3 14 92,2 4 

Aprovado/a e
convocado/a

para matrícula 

31 Maria Celeste Pitanga
Lachini 90 99,3 15 89,8 5 

Aprovado/a e
convocado/a

para matrícula 

22 Le�cia Resende de
Freitas 91 95,3 15 89,1 6 

Aprovado/a e
convocado/a

para matrícula 

33 João Pedro Gurgel e
Silva 82 100 17 88 7 

Aprovado/a e
convocado/a

para matrícula 

25 Le�cia Oliveira Campos 92,3 98 10,5 86,0 8 
Aprovado/a e
convocado/a

para matrícula  

10 Matheus Miranda
Peres 91 87,3 14 85,7 9 

Aprovado/a e
convocado/a

para matrícula  

26 Iago Nunes da Silva 90 98,6 10,5 85,1 10 
Aprovado/a e
convocado/a

para matrícula 

28 Laura Peixoto 85,6 98,6 9,5 81,9 11 
Aprovado/a e
convocado/a

para matrícula  



11/03/2022 11:17 SEI/UFU - 3428593 - Homologação

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3851664&infra_siste… 2/4

16 Clara Nogueira Biscaro
Teixeira

77,3 98 11,5 79,5 12 Aprovado/a e
convocado/a

para matrícula 

27 Stéphani Rodrigues
Cas�lhos 82,3 89 10 77,8 13 

Aprovado/a e
convocado/a

para matrícula  

19 Fernanda Corrêa
Salerno 81 83,6 10 75,6 14 

Aprovado/a e
convocado/a

para matrícula  

12 Silvino Lucena
Medeiros 71,3 86,3 13 74,5 15 

Aprovado/a e
convocado/a

para matrícula 

18 Fernanda Milena Alves
Machado 77,6 80,6 11 74,0 16 

Aprovado/a e
convocado/a

para matrícula  

7 Pamella Noemi
Rodrigues Galvão 85,6 87,3 4,5 73,5 17 

Aprovado/a e
convocado/a

para matrícula 

30 Emiliza Rosemberg
Mendes Didier 82,3 93,3 4 73,1 18 

Aprovado/a e
convocado/a

para matrícula  

29 Xavier Sanca Mendes 87,3 96 0 72,4 19 
Aprovado/a e
convocado/a

para matrícula  

24 Larissa Quirino Lorena
Duarte 83,6 90 2 70,8 20 

Desclassificado/a 
( item 4.4. do

Edital)
4 Bruna Vieira 80,3 95 1 69,6 21 Lista de espera 

23 Monique Lara
Gonçalves Reis 76 88,3 5 69,5 22 Lista de espera  

11 Danildo Camala Correia 71,3 73,6 7 64,7 23 
Aprovado/a e
convocado/a

para matrícula* 
2 Abdulai Djabi 76,6 65 0 57,8 - Reprovado/a 

17 Kpede�n Alvine Peggy
Bankole 74,6 67,3 0 57,5 - Reprovado/a 

3 Yuri Pereira Gomes 57 - - - - Desclassificado/a 

6 
Lorena Carolina

Conceição Andrade
Fonseca

60,3 - - - - Desclassificado/a 

8 Henrique Reis Calazans 62,6 -  - - Desclassificado/a 
9 Jorge André Brasil Lima 67 - - - - Desclassificado/a 

13 Melina Rodrigues
Teixeira 53,3 - - - - Desclassificado/a 

14 Francisco Claudino
Fonseca Vilhena 55,6 - - - - Desclassificado/a 

20 Jorge Vinicius Faria de
Oliveira 63,3 - - - - Desclassificado/a 

32 Jhennyfer Rayssa de
Souza Gonçalves 62,3 - - - - Desclassificado/a 

* Candidato/a classificado/a como aluno/a regular na modalidade “Pretos/as, Pardos/as e Indígenas 
 
 
 

PRETOS/AS, PARDOS/AS E INDÍGENAS 



11/03/2022 11:17 SEI/UFU - 3428593 - Homologação

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3851664&infra_siste… 3/4

 

Inscrição Nome
Nota do
projeto
(50%) 

Nota da
prova oral

(30%) 

Nota do
currículo 

Nota
final Classificação Situação 

21 
Lúcia de
Toledo

França Bueno
94 99 20 96,7 1 

Aprovado/a e convocado/a para
matrícula na

modalidade "ampla
concorrência"  

22 
Le�cia

Resende de
Freitas

91 95,3 15 89,1 2 

Aprovado/a e convocado/a para
matrícula na

modalidade "ampla
concorrência"  

26 Iago Nunes
da Silva 90 98,6 10,5 85,1 3 

Aprovado/a e convocado/a para
matrícula na

modalidade "ampla
concorrência"  

29 Xavier Sanca
Mendes 87,3 96 0 72,4 4 

Aprovado/a e convocado/a para
matrícula na

modalidade "ampla
concorrência" 

11 
Danildo
Camala
Correia

71,3 73,6 7 64,7 5 
Aprovado/a e convocado/a para

matrícula na modalidade
"Pretos/as, Pardos e Indígenas"  

17 
Kpede�n

Alvine Peggy
Bankole

74,6 67,3 0 57,5 - Reprovado/a 

3 Yuri Pereira
Gomes 57 - - - - Desclassificado/a 

13 
Melina

Rodrigues
Teixeira

53,3 - - - - Desclassificado/a 

 
 
 

Uberlândia, 11 de março de 2022.
 

Profª. Drª. Debora Figueiredo Mendonça do Prado (Presidenta)
Profª. Drª. Lara Mar�m Rodrigues Selis

Profª. Drª.  Marisa Silva Amaral
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Debora Figueiredo Mendonça do Prado, Presidente, em
11/03/2022, às 10:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Marisa Silva Amaral, Membro de Comissão, em 11/03/2022, às
10:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Lara Mar�m Rodrigues Selis, Membro de Comissão, em
11/03/2022, às 11:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm


11/03/2022 11:17 SEI/UFU - 3428593 - Homologação

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3851664&infra_siste… 4/4

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�ps://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 3428593 e o
código CRC 65F7A008.

Referência: Processo nº 23117.057677/2021-41 SEI nº 3428593

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

